
АДМИНИСТРАЦИЯ ТУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г. Туринск

О мерах по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей 
и подростков в Туринском муниципальном округе

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Свердловской области от 15 июня 2011 года Ns 38-03 
«Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Свердловской 
области», постановлением Правительства Свердловской области от 19 декабря 
2019 года No 920-ПП «Об утверждении государственной программы 
Свердловской области «Развитие системы образования и реализация молодежной 
политики в Свердловской области до 2025 года», в целях обеспечения отдыха, 
оздоровления и занятости детей и подростков, создания условий для укрепления 
их здоровья, безопасности и творческого развития,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1.1. Положение о районной межведомственной оздоровительной комиссии 

Туринского муниципального округа (прилагается);
1.2. Состав районной оздоровительной комиссии Туринского 

муниципального округа (прилагается);
1.3. Показатели охвата организованным отдыхом и оздоровлением детей 

и подростков Туринского муниципального округа в 2025 году (прилагаются);
1.4. Расчет стоимости путевки в оздоровительные лагеря с дневным 

пребыванием детей на территории Туринского муниципального округа 
(прилагается).

2. Определить Муниципальное казенное учреждение «Управление 
образованием Туринского муниципального округа» уполномоченным органом 
в сфере организации и обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей 
и подростков, проживающих в Туринском муниципальном округе.

3. Расходы местного бюджета, связанные с организацией отдыха детей 
в каникулярное время в санаторно-курортных организациях (санаториях, 
санаторных оздоровительных лагерях круглогодичного действия), в загородных 



2

оздоровительных лагерях осуществлять исходя из следующих расходов 
на 1 ребенка:

в пределах 100 процентов средней стоимости путевок следующим 
категориям детей:

детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей;
детям лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой народной республики, Луганской 
народной республики;

детям граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой республики, 
Луганской народной республики, лиц без гражданства, постоянно 
проживающих на территориях Украины, Донецкой народной республики, 
Луганской народной республики, прибывших на территорию Российской 
Федерации в экстренном массовом порядке;

детям граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации»;

в пределах 90 процентов средней стоимости путевок следующим категориям 
детей:

детям, вернувшимся из воспитательных колоний и специальных 
учреждений закрытого типа;

детям из многодетных семей;
детям-инвалидам;
детям безработных родителей;
детям, получающим пенсию по случаю потери кормильца;
детям работников организаций всех форм собственности, совокупный 

доход семьи которых ниже прожиточного минимума, установленного 
в Свердловской области;

в пределах 80 процентов средней стоимости путевок - для всех остальных 
категорий детей, не указанных выше.

4. Расходы местного бюджета, связанные с организацией отдыха детей 
в каникулярное время в лагерях дневного пребывания, осуществлять исходя 
из следующих расходов на 1 ребенка:

в пределах 100 процентов средней стоимости путевок следующим 
категориям детей:

детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей,
детям лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой народной республики, Луганской 
народной республики;

детям граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой республики, 
Луганской народной республики, лиц без гражданства, постоянно 
проживающих на территориях Украины, Донецкой народной республики, 
Луганской народной республики, прибывших на территорию Российской 
Федерации в экстренном массовом порядке;

детям граждан Российской Федерации, призванных на военную службу 



3

по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации»;

в пределах 80 процентов средней стоимости путевок - следующим 
категориям детей:

детям, вернувшимся из воспитательных колоний и специальных 
учреждений закрытого типа;

детям из многодетных семей;
детям-инвалидам;
детям безработных родителей;
детям, получающим пенсию по случаю потери кормильца;
детям работников организаций всех форм собственности, совокупный 

доход семьи которых ниже прожиточного минимума, установленного 
в Свердловской области;

в пределах 50 процентов средней стоимости путевок - для всех остальных 
категорий детей, не указанных выше.

5. Установить стоимость одного дня питания детей и подростков, 
посещающих лагеря труда и отдыха в образовательных учреждениях, в сумме 
170,0 рублей; детей и подростков, посещающих профильные отряды, в сумме 
60,0 руб.; детей и подростков, посещающих досуговые площадки, в сумме 
100,0 рублей.

6. Предложить руководителям организаций всех форм собственности, 
совместно с профсоюзными организациями:

6.1. содействовать обеспечению отдыха и оздоровления детей 
сотрудников в оздоровительных учреждениях за счет средств областного и 
местного бюджетов, за счет собственных средств, а также за счет родительской 
платы;

6.2. организовать временные рабочие места для трудоустройства 
подростков, в первую очередь для детей родителей, работающих в этих 
организациях, а также детей из социально незащищенных групп населения.

7. Районной оздоровительной комиссии:
7.1. обеспечить координацию взаимодействия всех учреждений, 

организаций, предприятий, профсоюзных организаций по обеспечению отдыха, 
оздоровления и занятости детей и подростков;

7.2. обеспечить контроль и оперативность решения вопросов по 
организации полноценного питания, безопасности жизни и здоровья, 
санитарно-эпидемиологической обстановки, пожарной безопасности при 
организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков;

7.3. обеспечить отдых и оздоровление не менее 80 процентов детей 
школьного возраста, подлежащих оздоровлению;

7.4. организовать мониторинг системы отдыха и оздоровления детей, 
анализ эффективности деятельности учреждений отдыха и оздоровления детей;

7.5. организовать начало работы лагерей дневного пребывания с 2 июня 
2025 года;

7.6. обеспечить реализацию мер по профилактике безнадзорности 



4

и правонарушений несовершеннолетних, осуществляя целенаправленную 
работу с подростками, состоящими на учете в комиссиях и подразделениях по 
делам несовершеннолетних;

7.7. обеспечить вовлечение детей, оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации, в том числе детей-инвалидов, в программы организованного отдыха 
и оздоровления детей;

7.8. обеспечить предоставление путевок в организации отдыха детей и их 
оздоровления (в санаторно-курортные организации - при наличии медицинских 
показаний) в первоочередном порядке:

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей;
детям лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой народной республики, Луганской 
народной республики;

детям граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой республики, 
Луганской народной республики, лиц без гражданства, постоянно 
проживающих на территориях Украины, Донецкой народной республики, 
Луганской народной республики, прибывших на территорию Российской 
Федерации в экстренном массовом порядке;

детям граждан Российской Федерации, призванных на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации».

7.9. осуществить подготовку ежегодного доклада об организации 
и обеспечении отдыха и оздоровления детей и предоставить его в областную 
оздоровительную комиссию.

8. Муниципальному казенному упреждению «Управление образованием 
Туринского муниципального округа»:

8.1. обеспечить полноценное оздоровление, отдых, занятость детей 
и подростков, постоянный контроль за безопасностью их жизни и здоровья;

8.2. обеспечить подготовку оздоровительных лагерей, обратить особое 
внимание на качество питьевой воды, соответствие санитарно- 
эпидемиологическим требованиям материально-технической базы пищеблоков, 
медицинских кабинетов, целостность ограждений по периметру территории;

8.3. совместно с Муниципальным автономным учреждением «Центр 
развития физической культуры, спорта и молодежной политики» организовать 
работу оборонно-спортивного оздоровительного лагеря на базе 
Муниципального автономного учреждения Городищенская 
общеобразовательная школа, произвести расходы согласно сметному расчету;

8.4. обеспечить проведение акарицидной обработки, энтомологического 
контроля территорий оздоровительных лагерей;

8.5. обеспечить проведение бактериологического, паразитологического 
и вирусологического обследования персонала, принятого для работы 
в оздоровительных лагерях;

8.6. обеспечить проведение в оздоровительных лагерях лабораторных 
исследований качества питьевой воды;



5

8.7. обеспечить организацию информационного, кадрового, программно­
методического обеспечения оздоровления и занятости детей и подростков;

8.8. способствовать развитию и внедрению эффективных форм отдыха, 
оздоровления и занятости детей и подростков, в том числе организации 
профильных лагерей, туристических лагерей, спортивно-оздоровительных 
лагерей, профильных отрядов для старшеклассников, а также созданию 
условий для развития туризма;

8.9. осуществлять контроль за деятельностью оздоровительных 
учреждений по соблюдению в них прав детей, пропаганде здорового образа 
жизни;

8.10. обеспечить ведение реестра организаций отдыха и оздоровления 
детей в соответствии с едиными требованиями, размещение его в сети 
Интернет.

9. Рекомендовать Обществу с ограниченной ответственностью «Комбинат 
школьного питания»:

9.1. обеспечить проведение в лагерях дневного пребывания лабораторных 
исследований пищи на микробиологические показатели;

9.2. обеспечить проведение бактериологического, паразитологического 
и вирусологического обследования персонала, принятого для работы 
в оздоровительных лагерях;

9.3. организовать и провести кулинарные праздники в лагерях дневного 
пребывания детей.

10. Муниципальному казенному учреждению «Управление культуры, 
физической культуры, спорта и молодежной политики» организовать:

10.1. отдых творчески одаренных детей на базе учреждений культуры;
10.2. отдых и оздоровление учащихся, посещающих Детскую школу 

искусств;
10.3. методическую помощь оздоровительным учреждениям в 

организации досуга и физического воспитания детей и подростков;
10.4. оздоровление и отдых подростков старше 14 лет;
10.5. проведение оборонно-спортивных лагерей для допризывной 

молодежи и спартакиаду по военно-прикладным видам спорта;
10.6. совместно с Государственным учреждением «Туринский центр 

занятости» (по согласованию) организовать трудоустройство 
несовершеннолетних граждан на временную работу.

11. Отделу экономики Администрации Туринского муниципального 
округа:

11.1. оказать необходимую помощь оздоровительным учреждениям 
в организации рационального питания детей и подростков;

11.2. осуществлять контроль за обеспечением оздоровительных 
учреждений необходимыми продовольственными и непродовольственными 
товарами.

12. Рекомендовать Территориальному отделу Территориального 
управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по Свердловской области по городу 



6

Ирбит, Ирбитскому, Слободо-Туринскому, Тавдинскому, Таборинскому 
и Туринскому районам:

12.1. обеспечить предупредительный и текущий контроль 
за соблюдением в оздоровительных учреждениях санитарных правил 
и противоэпидемиологического режима;

12.2, обеспечить проведение бактериологического обследования 
персонала учреждений отдыха детей, руководителей подростковых трудовых 
бригад, лагерей труда и отдыха;

12.3. провести обучение и принять зачеты у руководящих, медицинских, 
педагогических кадров, работников пищеблоков.

13. Рекомендовать Государственному автономному учреждению 
здравоохранения Свердловской области «Туринская центральная районная 
больница имени О.Д. Зубова» обеспечить:

13.1. действенный контроль за проведением оздоровительной кампании, 
организацией полноценного сбалансированного питания, физического 
воспитания и закаливания детей, созданием необходимых условий для отдыха и 
оздоровления детей;

13.2. без взимания платы проведение медосмотров подростков, 
устраивающихся на работу и выезжающих в лагеря труда и отдыха, и 
сотрудников, принятых на работу на период оздоровительной кампании;

13.3. координацию работы по медицинскому обслуживанию детей и 
подростков в учреждениях детского отдыха и оздоровления.

14. Рекомендовать Территориальному отраслевому исполнительному 
органу государственной власти Свердловской области - Управлению 
социальной политики Министерства социальной политики Свердловской 
области Ns 7 обеспечить:

14.1. организацию отдыха и оздоровления отдельных категорий детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, в соответствии с постановлением 
Правительства Свердловской области от 3 августа 2017 года No 558-ПП «О 
мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в 
Свердловской области» (в редакции от 9 ноября 2023 года);

14.2. организацию и предоставление родителям (законным 
представителям) детей частичной компенсации расходов на оплату стоимости 
путевок в санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного действия 
и загородные оздоровительные лагеря, расположенные на территории 
Свердловской области, в соответствии с постановлением Правительства 
Свердловской области от 28 мая 2012 года No 569-ПП «О размере, порядке 
и условиях предоставления родителям (законным представителям) детей 
частичной компенсации расходов на оплату стоимости путевок в санаторные 
оздоровительные лагеря круглогодичного действия, загородные 
оздоровительные лагеря, расположенные на территории Свердловской 
области» (в редакции от 30 декабря 2020 года).

15. Рекомендовать Отделу Министерства внутренних дел России 
«Туринский»:

15.1. принять меры по обеспечению общественного порядка 



7

и безопасности без взимания платы при проезде организованных групп детей, 
а также в период их пребывания в учреждениях отдыха и оздоровления;

15.2. осуществлять профилактические меры по предупреждению 
правонарушений несовершеннолетних, детского дорожно-транспортного 
травматизма, создать условия для безопасного нахождения детей на улицах 
в период каникул;

15.3. обеспечить контроль за несовершеннолетними группы социального 
риска, несовершеннолетними, освободившимися из мест лишения свободы, 
несовершеннолетними, состоящими на учете в подразделениях по делам 
несовершеннолетних, содействовать организации отдыха и трудоустройства 
подростков, находящихся на профилактическом учете в Отделе Министерства 
внутренних дел России «Туринский».

16. Предложить Координационному совету профсоюзных организаций 
провести необходимую работу по оздоровлению детей трудящихся.

17. Считать утратившим силу постановления Администрации Туринского 
городского округа от 2 февраля 2024 года № 145-ПА «О мерах по обеспечению 
отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в Туринском городском 
округе», от 28 мая 2024 года № 726-ПА «О внесении изменений в 
постановление Администрации Туринского городского округа от 2 февраля 
2024 года № 145-ПА «О мерах по обеспечению отдыха, оздоровления и 
занятости детей и подростков в Туринском городском округе».

17. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

18. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте 
Туринского муниципального округа в сети Интернет .http://turinskgo.ru



8

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
Туринского муниципального округа 
от

ПОЛОЖЕНИЕ 
о районной межведомственной оздоровительной комиссии 

Туринского муниципального округа

1. Настоящее положение регламентирует деятельность районной межведомственной 
оздоровительной комиссии Туринского муниципального округа (далее - Комиссия).

2. Комиссия является координационным органом Туринского муниципального округа 
и создается для обеспечения согласованных действий всех заинтересованных ведомств, 
органов местного самоуправления, отраслевых комитетов профсоюзов, организаций по 
обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков.

3. Комиссия руководствуется в своей деятельности законодательством Российской 
Федерации и Свердловской области в сфере организации оздоровления, отдыха и занятости 
детей и подростков, а также настоящим Положением.

4. Основными задачами Комиссии являются:
4.1. координация деятельности органов местного самоуправления, организаций, 

учреждений, отраслевых комитетов профсоюзов по обеспечению отдыха, оздоровления и 
занятости детей и подростков;

4.2. выработка предложений по созданию системы организации отдыха, оздоровления 
и занятости детей и подростков на территории Туринского муниципального округа;

4.3. оперативность решения вопросов по организации полноценного питания, 
безопасности жизни и здоровья, санитарно-эпидемиологической обстановки, пожарной 
безопасности при организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков;

4.4. оказание организационно-методической помощи организаторам отдыха и 
оздоровления детей и подростков в муниципальных учреждениях;

4.5. осуществление контроля организации отдыха, оздоровления и занятости детей и 
подростков;

4.6. организация мониторинга системы отдыха и оздоровления детей, анализ 
эффективности деятельности учреждений отдыха и оздоровления детей.

5. Комиссия имеет право:
5.1. запрашивать у ведомств, органов местного самоуправления, отраслевых 

комитетов профсоюзов, предприятий и организаций информацию и материалы, необходимые 
для осуществления деятельности Комиссии;

5.2. заслушивать на своих заседаниях ведомства, органы местного самоуправления, 
отраслевые комитеты профсоюзов, предприятия и организации по вопросам организации 
отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков и иным вопросам, относящимся к 
компетенции Комиссии;

5.3. создавать рабочие группы и определять планы их работы;
5.4. участвовать в приемке организаций отдыха и оздоровления детей, 

осуществляющих отдых, оздоровление детей и подростков;
5.5. проводить разъяснительную работу среди населения по вопросам организации 

оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков;
5.6. контролировать соблюдение норм трудового законодательства и правил техники 

безопасности при трудоустройстве несовершеннолетних граждан.
6. Состав Комиссии формируется из руководителей (заместителей руководителей) 

органов местного самоуправления, отраслевых комитетов профсоюзов, учреждений, 
предприятий и организаций, общественных организаций.



9

7. Комиссию возглавляет председатель, утверждаемый главой Администрации 
Туринского муниципального округа.

8. Заместителем председателя Комиссии является руководитель уполномоченного 
органа в сфере организации и обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей и 
подростков.

9. Состав Комиссии утверждается данным Постановлением.
10. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в 

квартал.
Повестка заседаний Комиссии и порядок проведения формируется председателем 

либо заместителем председателя Комиссии с учетом предложений членов Комиссии.
Заседание Комиссии считается правомочным при условии присутствия на нем более 

половины членов Комиссии.
Решения комиссии принимаются простым большинством голосов от числа членов 

комиссии, присутствующих на заседании, оформляются письменно, подписываются 
председателем комиссии или лицом, его замещающим, а также секретарем комиссии.



10

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
Туринского муниципального округа 
от 7-Л/-/Ж

СОСТАВ
районной оздоровительной комиссии Туринского муниципального округа

Селезнёва Л.А. уполномоченный главы Администрации Туринского муниципального 
округа по социальным вопросам Муниципального казенного 
учреждения Туринского муниципального округа «Центр 
муниципальных услуг», председатель комиссии;

Евсюкова О.А. начальник Муниципального казенного учреждения «Управление 
образованием Туринского муниципального округа», заместитель 
председателя комиссии;

Свяжина К.Д. ведущий специалист Муниципального казенного учреждения
«Управление образованием Туринского муниципального округа», 
секретарь комиссии;

ЧЛЕНЫ КОМИССР1И:
Бирюк К.В. ведущий специалист Муниципального казенного учреждения 

«Управление культуры, физической культуры, спорта и молодежной 
политики»;

Белоусова Е.В. директор Муниципального автономного образовательного учреждения 
дополнительного образования Центр дополнительного образования 
«Спектр»;

Голикова Е.А. старший инспектор (по делам несовершеннолетних) ГПДН отдела 
участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних 
Отдела Министерства внутренних дел «Туринский» (по согласованию);

Галамагина И.Н. председатель Территориальной комиссии Туринского района по делам 
несовершеннолетних и защите их прав (по согласованию);

Давыдова Л.П. директор Государственного учреждения «Туринский центр занятости» 
(по согласованию);

Девитьярова Г. А. главный государственный санитарный врач в городе Ирбит, 
Ирбитском, Слободо-Туринском, Тавдинском, Таборинском и 
Туринском районах(по согласованию);

Ильиных Л.А. председатель координационного совета профсоюзных организаций (по 
согласованию);

Лахтина А.А. заместитель начальника отдела экономики Администрации Туринского 
муниципального округа;

Прибавкина И.В. начальник Территориального отраслевого исполнительного органа 
государственной власти Свердловской области - Управление 
социальной политики Министерства социальной политики 
Свердловской области No 7 (по согласованию);

ПсануковаЕ.Е. главный бухгалтер Муниципального казенного учреждения 
«Управление образованием Туринского муниципального округа»;

Чернышева Н.С. начальник Муниципального казенного учреждения «Управление 
культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики»;

Шишкина Т.В, Заместитель главного врача Государственного автономного 
учреждения здравоохранения Свердловской области «Туринская 
центральная районная больница имени О.Д.Зубова» (по согласованию).



11

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
Туринского муниципального округа
от б ГТо

Показатели охвата организованным отдыхом и оздоровлением детей и подростков Туринского муниципального округа в 2025 году

Общий охват детей 
отдыхом и оздоровлением

Формы организации отдыха и оздоровления
Загородные 

оздоровительные 
лагеря

Санатории Лагеря с 
дневным 

пребыванием

Лагеря труда и 
отдыха

Туристические 
походы

Другие формы 
отдыха 

(досуговые 
площадки, 

профильные 
отряды и т.д.)

3122 562 25 1470 125 520 420



12

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
Туринского муниципального округа 
от № /ЖуЖ

Расчет стоимости путевки в оздоровительные лагеря с дневным 
пребыванием детей на территории Туринского муниципального округа

Количество дней 18 рабочих дней 6 рабочих дней
Возраст детей 6,5 -11 лет 12-17 лет 6,5 -11 лет 12-17 лет

Статьи расходов:

стоимость питания, руб.;

культурное обслуживание, 
хозяйственные расходы, 

приобретение средств 
индивидуальной защиты, руб.

297,0

350,0

340,0

350,0

297,0

150,0

340,0

150,0

Стоимость путевки, руб. 5696,0 6470,0 1932,0 2190,0


